П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 28 июня 2019 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего - судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

адвоката Якимова Р.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Тарасовой Э.Н., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-474/19 в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.230 и ч.1 ст.232 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, зная о том, что пользуется определенным авторитетом у ФИО5, в достоверно неустановленное дознанием вечернее время в январе 2018 года, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью склонения ФИО5 к потреблению наркотических средств, производного N-метилэфедрон, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г., путем уговоров и предложений, возбуждая у ФИО5, ранее не употребляющей наркотические средства, желание употребить данное наркотическое средство, склонил последнюю к потреблению наркотического средства N-метилэфедрона, предложив совместно с ним употребить, путем курения, вышеуказанное наркотическое средство, обещая получить приятные эйфорические ощущения от его употребления. ФИО5, доверяя ФИО3, поддавшись его уговорам, в достоверно неустановленное дознанием вечернее время в январе 2018 года, находясь в 

<

адрес>, впервые, путем курения, употребила вышеуказанное наркотическое средство.

Кроме того, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не желая нести материальные расходы на приобретение наркотических средств в период времени с 17.04.2019г. по 29.04.2019г., незаконно, систематически предоставлял жилое помещение 

<

адрес> для потребления a-пирролидинопентиофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» ФИО9, ФИО7, ФИО8 и ФИО6, обеспечивал им возможность употребления наркотических средств и нахождения в состоянии наркотического опьянения по указанному адресу, а также совместно с ними употреблял вышеуказанное наркотическое средство. 

Так, 17.04.2019г., около 20 часов 00 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно предоставил данное помещение ФИО6 и ФИО7 для употребления a-пирролидинопентиофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и предоставил им воду для приготовления наркотического средства, после чего совместно с ФИО6 и ФИО7, путем внутривенных инъекций, употребил данное наркотическое средство, и разрешил ФИО6 и ФИО7 находиться в вышеуказанном доме в состоянии наркотического опьянения. Около 21 часа 00 минут 17.04.2019г. ФИО6 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> в состоянии наркотического опьянения.

18.04.2019г., около 18 часов 50 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно предоставил данное помещение ФИО7 для употребления наркотического средства a-пирролидинопентиофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, предоставил ему воду для приготовления наркотического средства, после чего совместно с ФИО7, путем внутривенных инъекций, употребил данное наркотическое средство, и разрешил ФИО7 находиться в вышеуказанном дома в состоянии наркотического опьянения. Около 19 часов 30 минут 18.04.2019г. ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> в состоянии наркотического опьянения.

24.04.2019г., около 18 часов 40 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно предоставил данное помещение ФИО8 и ФИО7 для употребления наркотического средства альфа-пирролидинопентиофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, предоставил им воду для приготовления наркотического средства, после чего употребил данное наркотическое средство путем курения, а ФИО1 К.Н. и ФИО7 употребили данное наркотическое средство путем внутривенных инъекций. После чего, разрешил ФИО8 и ФИО7 находиться в вышеуказанном доме в состоянии наркотического опьянения. Около 19 часов 20 минут 24.04.2019г. ФИО1 К.Н. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> в состоянии наркотического опьянения.

29.04.2019г., около 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно предоставил данное помещение ФИО9 и ФИО7 для употребления наркотического средства а-пирролидинопентиофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, предоставил им воду для приготовления наркотического средства, затем совместно с ФИО9 и ФИО7, путем внутривенных инъекций, употребил данное наркотическое средство. После чего, разрешил ФИО9 и ФИО7 находиться в вышеуказанном доме в состоянии наркотического опьянения. Около 18 часов 30 минут 29.04.2019г. ФИО9, ФИО7 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии наркотического опьянения.

Суд, рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО3 с учетом положений ст.ст.226.9, 316, 317 УПК РФ.

Подсудимый, защитник и государственный обвинитель, не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в указанном выше порядке. 

Обвинение ФИО3, изложенное в описательной части приговора, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.230 УК РФ – склонение к потреблению наркотических средств. 

Также суд квалифицирует ФИО3 по ч.1 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает характер и общественную опасность совершенных им преступлений, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, а также его личность.

По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно.

На учете в психиатрическом диспансере ФИО3 не состоит, с 12.08.2009г. состоял на 

<

данные изъяты> (л.д.145). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, являются признание вины, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

С учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание все фактические обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, цели и мотивы совершения им преступлений, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного, соразмерность назначаемого наказания совершенным преступлениям, суд считает отвечающим принципу социальной справедливости назначение ФИО3 наказания связанного с лишением свободы с применением положений ст.73 УК РФ. Оснований для применения к ФИО3 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 299, 304 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.230 и ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.230 УК РФ – 2 года лишения свободы;

по ч.1 ст.232 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательно к отбытию определить ФИО3 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО3 обязанности – не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни, устроиться официально на работу и не менять место работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, пройти обследование в Тюменском областном наркологическом диспансере, при необходимости курс лечения в нем. 

Меру пресечения ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 4 шприца, пакетик и фрагмент пакетика, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кузьмина В.И.